1

共青团北京理工大学徐特立学院委员会

徐院团委发【2021】1 号

关于开展“栉风沐雨越百年 青春奋进开新篇”2021 年

寒假社会实践活动的通知

各团支部：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想、党的十九届五中

全会精神，喜迎中国共产党成立一百周年，结合疫情防控各项工作要求和我

校工作实际，引导广大青年学生“挖掘一个典型案例，参与一场劳动实践，

讲述一个感人故事，感受一次成长历练，涵养一份家国情怀”，在践行“五

个一”实践宣言中受教育、长才干、做贡献，根据学校相关规定，徐特立学

院决定在 2021 年寒假期间继续开展学生社会实践活动，现将有关事宜通知如

下：

一、活动主题

栉风沐雨越百年 青春奋进开新篇

二、活动要求

1、徐特立学院/特立书院 2017-2020 级本科生每名同学至少参加一项社

会实践活动。

2、加分说明：参考本学年发布的《特立书院综合测评办法》执行，其中

“参与分”纳入本学期的综合素质测评。17-18 级的同学每参与一项实践活

动，综合素质测评实践分加 3 分；19-20 级的同学每参与一项实践活动给予

2

6 个荣誉币奖励；每人参加实践活动获得加分或荣誉币奖励不超过 3 项；获

奖团队和个人将追加集体和个人荣誉，19-20 级的同学还可额外获得 2 个荣

誉币奖励。

3、针对未按要求参加实践活动的同学，学院团委将酌情从“思想品德表

现”项以“社会实践”项中扣除一定分数，同时作为个人参与第一学年评奖评

优的评价标准之一。

三、组织形式

根据所在地疫情防控规定，以个人或团队（3 人左右）的形式开展实践

活动，本着“严格防控、就近就便、线上为主”的原则在家乡灵活开展实践。

不组织跨省份线下社会实践，中高风险地区的省份开展线上实践活动。寒假期

间及时根据疫情防控要求，动态调整实践形式，加强自我防护。

四、实践内容

围绕“栉风沐雨越百年 青春奋进开新篇”主题，结合中国共产党百年华

诞、全面建成小康社会和十四五开局之年等重大时间点，有针对性地开展社

会实践活动，具体活动内容如下：

1.“四史”学习教育专项行动

“读四史、学四史、寻四史、讲四史”。在家乡通过线上或线下参观爱

国主义教育基地、红色教育基地、革命历史遗址、烈士纪念馆、历史博物馆

等，参与线上讲解活动，全面了解中国共产党的伟大进程、新中国的伟大成

就。在实践中涵养一份家国情怀，切身体会红色政权来之不易、新中国来之

不易、中国特色社会主义来之不易，深刻认识中国共产党先进的政治属性、

崇高的政治理想、高尚的政治追求、纯洁的政治品质。

2.助力疫情防控专项行动

http://www.baidu.com/link?url=hLuRvEgHAgMinD5PHaZcKlhtyKSBnu3uSTxBjFl0ctCjua3hUhxj7rmxBC8MDr6-GxDmfHayQzlRbsfXuxhNWB3cQ16q10rGc_hk2RHjwXIJYVuTs-hLQ9YmknF9CUVE&wd&eqid=e59183b500045388000000035fc8a4d5
http://www.baidu.com/link?url=hLuRvEgHAgMinD5PHaZcKlhtyKSBnu3uSTxBjFl0ctCjua3hUhxj7rmxBC8MDr6-GxDmfHayQzlRbsfXuxhNWB3cQ16q10rGc_hk2RHjwXIJYVuTs-hLQ9YmknF9CUVE&wd&eqid=e59183b500045388000000035fc8a4d5

3

以专业技能为依托，在科学有效的防控措施保障下，参与社区防控排查、

社会秩序维护、疫后心理疏导、医护子女辅导、便民服务活动、关爱留守儿

童、复工复产劳动、典型事迹宣讲等实践活动，通过志愿服务和劳动教育成长

历练，参与一场劳动实践，为战胜疫情和促进经济社会发展作贡献。

3.校友走访

寻访当地校友，特别是参与疫情防控、脱贫攻坚、探月航天等工作的代

表，通过线上或线下采访校友的方式，挖掘我校不同时期、各个阶段的历史

故事、发展历程，感受北理工人爱岗敬业、服务国家的情怀，激发在校生的

爱校之情、强国之心，最后用自己的语言文字讲述一段感人故事。

4.“北理思源”计划

回中学母校开展本科招生宣传，通过开展线上和线下的招生宣讲、座谈

会等活动，向中学生介绍北京理工大学的发展情况、特色优势、专业设置、

办学条件、校园文化等，鼓励更多的优秀中学生报考我校，在宣传北理工的

同时，学北理、讲北理、扬北理，在实践中爱校荣校，感受一次成长历练。

具体实施细则见《北京理工大学 2021 年寒假社会实践“北理思源”计划

实施细则》（附件 2）。

5.返乡调查

结合国内外时事热点，关注基层民生民情，通过线上或线下调研家乡的

新变化，以家乡经济发展状况、社会民生问题等为主题，为政府在加快经济

发展、提高人民生活水平等相关工作提供建议。也可调研家乡文化发展现状、

了解文化发展政策，进行各地、各民族的民风习惯、节日风俗调研。挖掘一个

典型案例，为身边的人分享你眼中的时事与民生。

6.科研创新

4

充分发挥科研精神、创新精神，以解决社会问题为导向，进行科技发明

与创新。鼓励同学利用科技发明，创新的解决社会上的各种问题；鼓励同学

利用科技发明，助力家乡抗疫工作，提高抗疫工作安全与效率。

7.读书实践

利用寒假时间，读党章党史，了解国史国情，读一本好书，加强政治修

养、提升理论素养，体会知识的力量。

五、报名安排

（一）立项申报：2021 年 1 月 9 日-14 日

1. 为方便联系实践地，校团委提供联系实践地联系证明。有需要的团队

/个人可打印《实践地联系证明》（附件 1），填写好后将纸质版在 1 月 14

日 18：00 前以团支部（队长所在团支部）为单位交至至善园 B206 王铭伟处。

2. “北理思源”计划通过“北理思源报名系统”进行网上报名，地址为

http://siyuan.bit.edu.cn/，使用方法参见《北理思源报名系统操作手册》

（附件 3）。申请前往同一所中学的同学形成一个思源团，并由负责该省份

的招生组与思源学子建立联系，共同开展招生宣传相关工作。

3.各团支部统计社会实践项目申报情况，填写《XX 团支部社会实践申报

情况表》（附件 5），在 1 月14 日22：00 前提交至所在年级辅导员处。

（二）培训安排：1 月 16 日前后

“北理思源”计划：校团委和招生办公室统一组织全体团队开展专题培

训，并发放相关宣传资料。培训安排另行通知。

（三）完成实践活动

各实践团队按计划开展并完成社会实践活动。

六、成果要求：

http://siyuan.bit.edu.cn/

5

（一）必交材料

所有团队或个人（每团提交一份，个人单独成团的也提交一份）需填写

并提交《北京理工大学学生社会实践登记表》（见附件 4）给所在团支部。

提交电子版。

各团支部将电子版汇总成文件夹，命名方式为“徐特立学院XXX 团支部

2021 年寒假社会实践登记表”。

（二）成果材料

1．“四史”学习教育专项行动

撰写提交一份心得报告（1500 字-2000 字）+三张参观照片。

2.助力疫情防控专项行动

需要提交一份心得报告（1500 字-2000 字）+三张本人实践活动照片。

3.校友走访

需要提交一份通讯稿件（1500 字-2000 字）+一张校友个人照+走访集体

照。

4.“北理思源”计划

“北理思源”计划团队可在寒假社会实践后继续开展招生宣传相关工作，

申请“北理思源奖”的团队于 9 月15 日前在报名系统提交“北理思源”计划工

作总结（内容包括当年度宣传工作开展情况、工作创新与实效、工作不足与建

议等，不少于 2000 字）、现场宣讲清晰照片 5 张、宣讲记录视频（选交） 等

相关支撑材料。由各省份招生组根据前期活动情况和总结材料组织初审和推

荐工作。

5.返乡调查

挖掘一个典型案例，为身边的人分享你眼中的时事与民生。利用人文社

6

科知识深入剖析社会发展，为家乡发展助力。需要提交一份调研报告（1500

字-2000 字）。

6.科研创新

在完成科研创新的基础上，需提交一份科研创新报告。内容应包括两个

部分，第一部分包括创意主旨的阐述、创意背景以及解决的实际问题，第二

部分为项目的效果图等视觉效果。

7.读书实践

需要提交一篇读书体会（1500 字-2000 字）。

※注意：

成果材料均只提交电子版。通讯稿件、调研报告和读书体会要求内容详

细深入、注重思想意义、强调形象生动、突出评论性，其质量将作为评选优

秀社会实践团队的重要依据。学院会对材料进行抽查查重处理，请同学们遵

守学术道德，杜绝抄袭行为。

各团队将成果材料打包成文件夹，命名方式为“队长名+实践活动名+成

果材料”，提交给队长所在团支部。

各团支部汇总成文件夹，命名方式为“徐特立学院XX 团支部 2021 年寒

假社会实践成果材料”。

（三）材料提交方式

各团支部将实践登记表文件夹和成果材料文件夹打包成总文件夹，命名

方式为“XX 团支部社会实践材料”，在 3 月 1 日 22：00 前提交至邮箱：

bitxtltw@163.com。

七、其他说明

校团委实践部将通过 bityouth 微信公众号发布社会资源、实践活动安排

mailto:bitxtltw@163.com
mailto:bitxtltw@163.com

7

和各实践团新闻，请各实践团队关注账号，以便及时了解活动情况。学院鼓

励同学积极向校团委投稿新闻，可将文稿和照片发送至bitxtltw@163.com。

联系人：范士琦，王铭伟

联系电话：

范士琦 13520807066

王铭伟 18210995316

电子邮箱：bitxtltw@163.com

共青团北京理工大学徐特立学院委员会

2021 年 1 月 10 日

共青团北京理工大学徐特立学院委员会 2021 年 1月 10 日印发

mailto:bitxtltw@163.com
mailto:bitxtltw@163.com

	1.“四史”学习教育专项行动
	2.助力疫情防控专项行动
	3.校友走访
	4.“北理思源”计划
	6.科研创新
	7.读书实践
	（一）立项申报：2021 年 1 月 9 日-14 日
	（二）培训安排：1 月 16 日前后
	（一）必交材料
	（二）成果材料